PROJETO DE LEI Nº 08/2022

Altera a denominação da rua que menciona

para Rua Pretinho do Táxi.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARINOS, Estado de Minas Gerais,

no uso da atribuição que lhe confere o artigo 85, inciso IV, da Lei Orgânica do

Município, faz saber que a Câmara Municipal de Arinos aprova e ele, em seu nome,

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica alterada a denominação da Rua B, situada no Bairro Primavera

I, no Município de Arinos (MG), para Pretinho do Táxi.

Art. 2º A denominação de que trata o art. 1º desta Lei é uma homenagem

ao Senhor Alexandre de Maria Jesus, por intermédio do respectivo apelido.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões, 4 de abril de 2022.

Vereador GILMAR VENDEDOR

Presidente

JUSTIFICAÇÃO

O projeto de lei em apreço tem por objetivo prestar uma homenagem ao

senhor Alexandre Maria de Jesus, conhecido por todos por “Pretinho do Táxi”,

homem simples, honesto, íntegro, trabalhador e querido por todos que tiveram a

satisfação de conhecê-lo.

Nascido em Arinos, em 14 de agosto de 1938, o senhor Alexandre foi o

primeiro taxista e o primeiro serralheiro do Município de Arinos. Era casado com

Joana Batista de Jesus, com quem teve nove filhos e um adotivo. Faleceu em 04 de

agosto de 2016.

Trabalhou para a Prefeitura Municipal de Arinos, sendo o responsável pelo

funcionamento do motor que fornecia energia para a cidade. Transportava merenda

escolar para toda zona rural do Município de Arinos. Quando o senhor Alexande se

aposentou, estava prestando serviços de motorista para o Gabinete do Prefeito.

Desse modo, considerando a importância dos serviços prestados pelo

senhor Alexandre ao Município de Arinos, proponho o presente projeto de lei como

forma de lhe prestar uma singela homenagem.

Por fim, solicito o apoio dos ilustres e nobres pares para aprovação da

matéria.

CURRICULUM VITAE

Alexandre Maria de Jesus

Alexandre Maria de Jesus ( Pretinho do Táxi), natural de Arinos, nasceu

em 14 de agosto de 1938, e faleceu em 04 de agosto de 2016. Era casado com Joana

Batista de Jesus, com quem teve nove filhos e um adotivo.

Foi o primeiro taxista e o primeiro serralheiro do Município de Arinos.

Trabalhou no caminhão particular do senhor Salustiano Rodrigues Santana ( Preto

Santana), buscando mercadorias em Anápolis – GO para Casa Santana. Trabalhou

também no caminhão do senhor Carlos Cipriano Coelho ( Carrim), transportando

mercadoria para o seu comércio.

Quando trabalhou para a Prefeitura Municipal de Arinos, o senhor

Alexandre era o responsável pelo funcionamento do motor que fornecia energia para

a cidade, o qual funcionava das 18h às 22h e das 9h às 15h, para atender a Polícia

Militar na transmissão de seus comunicados via rádio.

Ele levava doentes para fazer tratamento em Brasília – DF e, às vezes, em

Goiania. Como conhecia todo o Município de Arinos, transportava merenda escolar

para toda zona rural.

Trabalhando como serralheiro, o senhor Alexandre construiu a balsa do

Porto do Borá, que fazia a travessia do Rio Urucuia, bem como reformou as demais

balsas.

Trabalhou, ainda, no fornecimento de água, quando funcionava apenas com

poço artesiano. Quando o senhor Alexande se aposentou, estava prestando serviços

de motorista para o Gabinete do Prefeito.